ris sustinere locum prebente fabulis sperere inuentione. Hunc aiunt plures subtulisse filios: sed unum pietate ac in subditos iustitia humanitateq; insignem quem hesperum appellant: Qui cum in athlatis montis cacumen ad seruandos astrorum cursus ascendisset subito a uentis arreptus nequaquam amplius uisus est. Ob cuius uirtutem casum hunc miserata plebs honores sibi prebens immortales astrum celeste lucidissimum eius nomine uocauit. Fuerunt insuper athlanti filiae septem a matris nomine athlantes uocate quis cuiuslibet proprium nomen esset. Vt maia. Electra. Taygete. Asterope. Merope. Alcione. Celeno. Has tradunt tum ab heroibus tum ab diis cognitatas & deos propter uirtutem & eos quos heroas dixerunt ueluti principes generis hominum peperisse. Veluti prior etate maia ex ioue Mercurium genuit multarum rerum apud homines repertorem. Eodem modo & relique athlantes singule filios ediderunt prestati uirtute: quorum hi quidem gentium hi urbium conditores extiterunt. Itaque non solum barbari quidam: sed etiam grecorum plurimi priscorum heroum genus ad istas rettulerunt: Quas cum prudentes fuisse constat: tum post obitum honores deorum immortalium ad aptas pliadum appellationem cepisse. Nymphe quoque dicte sunt: quoniam communi uerbo mulieres omnes nymphas incolae appellant. Saturnum athlantis fratrem aiunt praecipua impietate avaritiaque peditum uxorem cepisse Sororem rheam: Ex qua ortus est iupiter olympus postea uocatus. Fuit & alter iupiter caeli frater qui in creta insula regnauit multo gloria inferior posteriore. hic enim imperauit orbi Superior cretae tantum. Genuitque filios decem: qui curetes sunt appellati. In insula quoque ab uxore idea uocauit. Ibi quoque post obitum sepultus est Cuius & hodie monstrari sepulchrum ferunt. prout etiam testantur cretes. de quibus posterior referemus. Regnauit saturnus in sicilia libya ac etiam italia: sed praecipue in locis ad hesperum sitis Eius imperii firmamentum fuit. Apud omnes uero artes urbium & loca munitiora tenuit: quo firmitus imperium foret. Eo ad hoc usque tempus & in sicilia & in occiduis oris ediciora loca saturnia dicta sunt. Ex saturno iupiter ortus quoniam diuersa a patre uitae institutione erga singulos mansuetudine atque humanitate usus est. a populo pater est nominatus. Regnum is deinde cepit prius concedere praeter populi ab eo podii descendentibus. Aduersus quem cum saturnus ntantum presidio filius pugnasset acie uictus est. iupiter superior imperium assecutus uniuersum orbem perambulauit plurimum de genere hominum meritis. Viribus corporis uirtutibusque excellens breui totius orbis imperio potitus est. Omne eius studium impuniendis impis facinorosisque hominibus ac in bonorum praemiis communi populorum utilitate uersabatur. Quibus rebus post uitae finem louem dixere: eo quod beneuolentia causa hominibus extitisset. Creditus uero deus in orbe est ab his de quibus bene erat meritis. Sponte illum omnibus & deum & dominum in sempiternum uniuersi orbis profitentibus. Quonia in his quae de rebus aegypti a nobis relata sunt Dionysii genus gestaque tetigimus: equum uidetur: ut quae de hoc a grecis describuntur litteris mandemus. Verum cum prisci rerum scriptores poetaeque qui de dionysio Miranda quaedam litteris tradiderunt de eius genere ac gestis dissentiant difficile uidetur uerum in his rebus exquirere. Nam hi quidem unicum Dionysium reliqui tres scribunt fuisse. Sunt qui eius genus nequaquam mortalibus fluxisse dicant: Existimentque illum uini exuisse auctorem. Sed nos quae de eo feruntur paucis transigemus. Naturales qui de hoc deo locuntur uini quoque eum repertorem putant. terram aiunt una cum caeteris plantis sua sponte uites tulisse non ab aliquo principio fatas. Huius rei coniecturam sumunt: quod nunc quoque in quibusdam siluestribus locis nascantur uites: fructumque ueluti reliqua arte hominum culte ferant. Duas dionysio matres prisci fuisse arbitrantur. Vnam & eam priorem generis quando uitis in terram posita augmentum capit: secula quando racemos producit. Itaque altera huius dei ex terra: altera ex uitis fructu fertur generatio. Sunt qui & terram generationem ipsi attribuant: ex loue & ceteris genitum ferentes a mortalibusque dissipatum ac decoctum rursum a ceteris membris compositis iuuenis factum reuixisse. Quae omnia ad naturales traducunt rationes: louis enim & ceteris filium ob eam causam tradunt quoniam uites ex terra & pluuia nutritae producant racemos: ex quibus uinum exprimitur. Ab hominibus uero dispersum. eo quod agricolae fructum auferant: terramque homines cererem putent membra eius decocta: quoniam plures uinum decoquant tanquam melius ac suauius futurum. A mortalibus uero membra dispersa iterum in ordinem redacta terram ostendit certo anni tempore acta uindemia denuo nouos fructus proferre. Denique ab antiquis poetis scriptoribusque traditur cererem fuisse terram matrem appellatam. Eadem quoque & orphei tradunt poemata & in ceremonis introducuntur de quibus haud quamquam fas incios loqui. Eodem modo ex semele ortum ad naturale principium deducunt: asserentes Thionem ab antiquis terram fuisse nominatum. Semele eo quod honesta sit eius dei cura & honor. Thionem uero a sacris ei impensis uocatum. Bis ex ioue natum tradunt: quoniam uites deucalionis tempore una cum caeteris arboribus diluio sint absumptae. Deinde iterum exortae: ueluti haec secunda extiterit dei apud hoies procreatio: Qua ex louis femore natum denuo hic deum scribunt. Qui igitur uini repertorem dionysium uolunt huiusmodi fabulas scribere. Qui uero hunc humano corpore deum prohibent fuisse eadem tradunt: & uites eum & uini usum adinuenisse. Vt & dionysii plures fuerint incertum est. Quia unum extitisse uolunt quod & uinum reperit & arborum fructus uniuersumque agrarum orbem. Initiationesque ac ceremonias & bacchanalia introduxit. Alii tres ut diximus diuerso tempore fuisse scribunt propriis cuiusque generis attributis: priorē indū uolunt extitisse terraque sua sponte: ob soli fertilitate uites feret ex uua uinum

hesperus  
Athlatis  
des  
Maia  
Electra  
Taygete  
asterope  
Merope  
Alcyone  
Celeno  
Mercurius  
Pliadre  
nymphe  
Saturnus  
Rhea  
iupiter  
Curetes  
Idea  

Saturnia  
Iota  
iupiter  
pater

dionysius  

Vinum  
Vites  
Ceres  
Thiones  
Semele

Dionysius  
primus

elicere ficus ceterorum arborūq; curam. Et horum insuper cōmedendorum usum edocuisse eundē quoniam indorum sit moris per omnem uitam barbam nutrire barbatur cognominauerūt. Hic orbem cum exercitu perambulās & uitem plātare & ex racemis uinum torculari ex quo ipsum leneum appellant educere monstrauit. Plura insuper ab hominum usu ab eo adinuenta causam ut post mortem pro deo coleretur: Prebuere ostendi quoq; etiam nunc apud indos aiunt & locum in quo sit ortus dionysius: & urbes eius nomine ab incolis appellatas. Multaq; preterea alia extare: quæ longum esset scribere uestigia illum apud indos natum testantia. Secundum ferunt ex loue genitum & proferpina ut alii sentiunt ex cerere: quem tradunt tum primum boues ad aratrum iunxisse: cum terra prius manibus hominum coleretur: multaq; alia instrumēta repperisse agrorum culturae accomodata. Quominori labore rustici opus facerent. His erga homines beneficis cum eum censerent immortalem & honores illi & sacra ut deo instituta sunt. Addita fuere ueluti insigne quoddam ad picturas eius statuasq; cornua tum ad monstrandam alteram Dionysii naturam tum ob perutilem agricolis aratri inuentionem. Tertium ex loue ac Semele cadmi thebis boetiae natum dicunt. Iouem enim ferunt amore illius captum cum ea saepius cubuisse. Iunonem zelo & ira motam sumpta unius ex se-meles ancillis forma ad ulciscendum iniuriam suasisse illi ab loue petere: ut ea maiestate honoreq; se-cum concuberet: quibus cum Iunone consuesset. Quod postulatū annuēs Iupiter cum tonitruo ac fulmine ad Semelem descendit: quæ insolita re territa Expirans abortiua est: editum ante tempus filium Iupiter absconditum in femur cum tenuisset. Partus tempore editum in nysam arabiae urbem tulit: ubi nymphis educatus infans a patre locoq; appellatus Dionysius est. Hic specie decorus primo i cho-reis & mulierum thiasis summa in uoluptate ludoq; nutritus atq; educatus est. Tum fæminarum exercitu quas thyrsis armauit congregato orbem terrarum circuit. Eos qui pie iusteq; uiuerent sacra my-steriaq; docens. Festos preterea ubiq; dies publice choros agi & musicam exerceri artem instituit. po-stremo sedatis inter omnes nationes urbesq; discordiis bellisq; ubiq; sublatis pacem singulis largitus est. Ita uulgata tāq; presentis dei fama cū ad uitæ ciuilem cultum homines traduxisset: passim ei occuren-tes cum lætitia gaudiisq; excipiebant. Paucos autem ob superbiam impietatemq; spernentes eum cū propter incontinentiam dicerent bacchides ab ipso circumduci. Cerimonias uero ac mysteria ad cor-ruptelam externarum mulierum introducta ex templo pœna affecit. Ob diuinā animi naturam ali-quando plectebat: impios quandoq; insanos reddens quandoq; mulierum manibus uirorū membra discerpens nonnunq; militum opera sibi aduersantes ultis: Tradidit quoq; bacchidibus pro thyrso ia-cula mucronem ferri edera circumdante. Quæ tanq; muliebria spernētes reges eoq; imparatos ad or-tus preter spem superauit. Insignes inter multatos ab eo fuerunt græcum penthea. Nynum indorū regem. Ligurgum thracem. Tradunt enim Dionysium ex asia in eur opam cum exercitu transiturum cum ligurgo thracem: qui sunt ad hellepontum rege societatem coisse. Cum fæminas primum in thraces uelut amicos traduxisset iussisse ligurgum noctu milites suos Dionysium aggredi ipsumq; & pellices omnes obruncari. His per quendam accolam Tharopem nomine cognitis territus Diony-sius cum nondum transfretassent milites amicorum presidio occulte ad exercitum transit. Ligurgus pellices aggressus in loco qui appellatur Nysus omnes interemisse dicitur. At Dionysius exercitu tra-ducto thracem pugna superatum captumq; priuauit oculis domesticis eius cruce affixis. Tharopi me-mor beneficii thracum imperium concessit tradito ei orgia celebrandi modo. huic agrus filius succe-dens & regnum & cerimonias mysteriaq; tradita suscepit. Quibus postmodum ab orpheo ingenio & eruditione præstanti perceptis cum nonnulla ad orgia addidisset repertasa Dionysio cerimoni-as orphea posteri appellarunt. Poetarum quidam interq; eos Anthimachus tradunt non thracem: sed arabum regem fuisse ligurgum: qui & dionysio & bacchidibus in nysa arabiae cum exercitu occur-risset. At dionysius pœna impiis premio bonis effectus ex indis thebas elephāto uectus puenit. A tri-ennio uero iis peregrinationibus exacto græcos instituisse trieteridas tradunt. Ipsum quoq; fabulan-tur multarum gentium spoliis onustum primum omnium in patria triumphasse. Sed in hoc genere maxime conueniunt præsci. Disputāt uero non paucas græcarum urbes ab his fuisse cōditas. Nam Ili-enses Nasii & qui ciuitates incolunt liberas insu perteti aliiq; plures suos fuisse illos ostendunt condi-tores. Teni quidem apud se ortum ea tradunt coniectura: q; etiam adhuc in eorum urbe certo ani tem-pore e terra uini fons sua sponte fluat sapore suauissimo. Cæteri uero hi quidem ostentant suam regi-onem dionysio dicatam: hi erecta templa illi sacraq; olim statuta. postremo cum in pluribus orbis lo-cis illius dei meritorum uestigia monstrantur. haud mirum est multos existimare suas urbes patriaq; præcæteris a dionysio dilectas. Sentit & poeta nobiscum enumerās in hymnis eos: qui de suo genere ambigunt & simul illum asserens in arabiae nysa ortum. Haud uero inscius sum: libyæ: que ad oceanū uergit accolæ de huius genere differentes. Nysam & alia quæ de Dionysio feruntur: quorum multa apud eos aiunt permanere ad hoc usq; tempus uestigia apud se facta contēdere. His plures præsci gre-corum scriptores poeteq; hīq; etiam qui postmodum secuti sunt assentiuntur. Nos uero ut nihil eo-rum: quæ de dionysio comperimus scripta omittatur paucis quæ tum a libyis dicta tum a græcis scri-ptoribus præsertim a Dionysio ueteris hystoriæ auctore tradita sunt absoluemus. Hic enim Diony-sii amazonum argonauitq; troianiq; belli gesta ac plura alia memoriæ prodidit inuicē cōferēs & quæ

lenæus

Dionysi  
us secun  
dus

Aratru

cornua

Dionysi  
us terti  
us

Semele

Dionysi  
us undeThyrus  
penthe  
usnynus  
licurgus  
Thare  
pes

orgia

Trium  
phus pri  
mus  
Ilienses  
Nasii  
Teti  
uini fōsdionysii  
gesta  
linus  
numeri  
melodia

a priscis poetis: & quæ ab historicis narrantur. Hic ait primum linum in gracia humeros ac melodiâ reperisse. Cadmum ex phoenicia aduexisse litteras: primumq; græcam linguam inuenisse ac rebus dedisse nomina. Ad hæc characteribus formam indidisse: communiq; uerbo litteras: quoniam ex phoenicia traductæ essent: appellatas phoeniceas. Sed a pelasgis qui primi eis litteris usi sunt pelasgas dixere. Linitum poesi tum melodia excellentis plures discipuli extitere: Horum tres precipui habiti. Hercules. Thamyris. Orpheus. Hercules cytharam discens cum ingenio esset tardo ob eamq; rem uapularet ira motus linum cythara peremit. Thamyris natura ad percipiendum apta musicam didicit: In qua cum plurimum excelleret: dixisse illum aiunt suauius se q; musas cantare: quibus irritatæ uerbis deæ & eum priuarunt musica & liram abstulerunt quemadmodum homerus his conseruens scribit De orpheo singulatim referetur: cum eius opera a nobis recensentur. Linum tradunt primi dionysii gesta litteris pelasgis edidisse: quibus & orpheus usus est ac pronopides homeri magister uir ingenio musicaq; egregius. Thymitum insuper thymiti lauredontis qui orphei ætate fuit plurimis orbis peregratis locis in libyam occidentem uersus oceanum usq; cum descendisset: undisse nysam in qua prisci incolæ nutritum dionysium uolunt: ibiq; diligenter actis huius dei apud nyseos perquisitis composuisse poema ferunt. quod phrygiam nominari antiqua lingua & litteris priscis editum. Afferunt præterea Ammonē libyæ partem regem uxorem cæpisse rheam cæli filiam Saturni aliorumq; Titanum sororem: qui regnum perambulans iuxta ceraunios montes conspectam ab se uirginem forma pulcherrimam Amaltheam nomine adamauit: filiamq; ex ea genuit specie ac robore corporis insignem. Amalthiâ uero propinquæ oræ præfecit botis cornu per similia: ex quo occiduum cornu sit nominata: Et quoniam ea regio esset uineis cæterisq; fructiferis arboribus referta a muliere autem regeretur amaltheie cornu eam dixere. ppter ea & posteri homines optimam copiosamq; fructibus patriam ab ea similitudine amaltheie cornu appellarunt. Ammon rheam ueritus infantem absconditum clam in urbem nysam ab eis locis remotiore trãsferens in insulam a tritone fluuio circumdatam precipitem ac undiq; abruptâ unico difficilique aditu quæ portas nysias dicitur ubi nutritur elegit. Esse in ea insula tradunt terram felicem amœnis pratis distitam & multis irrigua aquis. Fructus insuper multiplices & uites suapte natura ortas magna ex parte super arhores diffusas. Salubrem præterea aerem adeo ut illius homines longiori q; ceteri ætate uiuant. Insulæ aditus in tibiæ modum fertur adeo densis arboribus umbrosus: ut solis radiis eo penetrare nequeant iuxta aditum undiq; dulces aquæ habent fontes: q; locus è ad habitandum suauissimus. In ea anteq; existit rotundum tum magnitudie præcipua tum pulchritudie undiq; præcipua sunt in altum surgentia diuersi coloris splendidisq; lapidibus ut nullus ibi oïo color desit. Ante aditum natura eè arbores mirabili aspectu aiunt & has quidem fructus ferentes alias semper uirètes ut ad uisus uoluptatem natæ uideantur. In his diuersæ nidificant aues colore oculos: aures cantu uero oblectantes. Vniuersus locus est non solum aspectu sed cantu etiam amœnus artis armoniam uoce auium superante: post ingressum apparet antrum latum splendore solis lucens. Ornata floribus referta sunt: sed præcipue cassia reliquisq; rebus: quæ iocundum odorem continuo queant reddere. Licet ibi insuper aspicere nympharum plura diuersoria ornata floribus non quidem arte: sed natura cum omnidecore perfecta. In toto antri ambitu neq; flos unq; neq; folium desit: ut neq; oculorum: neq; aurium uoluptas aliquando desit. In hoc ammon puerum nutritum dedit nysæ aristei filia: Cui loco aristem præfecit uirum sapientem atq; eruditum ad emittendas rheæ noueræ insidias: custodiam filia: muneræ permisit: & paulo ante hæc tempora circa Tritonum fluuium unde & tritonia dicta est genitæ. Scribunt hanc deam per omnem uitam uirginitate seruata prudentia claruisse. Multaq; cum ingenio præstaret: ab ea artes repertas belli quoque exercitio deditam cum robore corporis uigeret multa fecisse memoratu digna. Alcidaq; ita enim dicta è peremisse feram stupendam ex terra natam: & ante aut que natura plurimum ignis ex ore euorneret insuperabilem pugna ea primum in phrygia a parauit regionem quandam comburens: quæ hucusq; exusta phrygia dicta est. Deinde ad montem taurum transcens siluas continuas usq; ad indos incendio uastauit. Postmodum per mare in phoenicea reuersa siluas libani incendit: perq; egyptum in libyâ profecta ad loca peruenit occidua: postremo siluis circa ceraunia destructis omninq; incensa patria cum homines partim flamma absumpti essent partim timore patriam linquentes ad remotiora diffugeret loca: Mineruam ferunt tum sapientia tum fortitudine ac uiribus fretam eam feram necasse pellem peflori circumdedisse tum uestitus tutelæq; corporis gratia tum ad uirtutis partæq; gloriæ memoriam ostendendam. At uero alcidæ morte terra commota deorum hostis gigantes peperit quos postmodum iupiter Mineruæ dionysiiq; ac cæterorum ope deorum deleuit. Dionysius in nysa educatus disciplinaq; eruditus non tantum pulchritudine roboreq; excelluit: sed multarum rerum utilium inuentione. Nam adhuc adolecens & uirum ex uitis cum uites sua sponte terra produxisset. ex primi & qui fructus possent exficari feruariq; ondit: præterea quæ cuiq; loco ab se inuētas arbores plantari a expedire: singulos edocuit. Spe cõcepta bñficiõrum erga genus hominum magnitudine immortales se honores potiturus: ob eius uirtutis ac gloriæ nomē fert Rheã iratã ammoni coratã eè Dionysiu auferre. Quod ubi nõ successit relicto amone uersa ad titanæs fratres saturno ffi nupsit. Qui rheæ suasu aduersus amonem moto bello acie titanu psidio superior fuit: Ammonēq; fame coactũ in cretã fugere: ubi curetes regnabant cõpulsit. Ibi regis filia cretã noie uxore cū eã pissit regno sumpto insulã itea ideã dictã ab uxoris noie ap-

Cadmus  
litteræ

Hercules  
Thamyris  
Orpheus

pronopides

Thymitis

Nysa  
Ammon

Rhea  
Amalthea

Nysa  
Aristheus

Tritonia

Alcida  
belua

Minerua

Gigantes

Dionysius

Rhea  
Ammon  
Creta  
Idea

- Titanes** pellauit. Saturnum tradunt occupatis locis Ammoni subditis acerbe imperantem aduersus nysatu dio nysiumq; magno exercitu profectum. Ille cum sciret patrem Ammonem bello uictum. Titanas uero saturno auxilium ferre: coactis ex nysa militibus. Interq; eos ducentis tum strenuis tum summa erga eum cum his enim nutritus fuerat beniuolentia a libyis atq; amazonibus finitimis: de quibus antea rettulimus auxilia exciuit. Afferunt eas utpote quae uirtute iuuginitateq; excellerent ad belli societatem aduocasse uitae similis mineruam diuiso exercitu: ut uiris praefectus dionysius. Minerua foeminis cum in exercitum titanorum incidissent commissio certamine multiq; utrinq; caesis uulnerato saturno. uictor dionysius euasit. Titanibus ad eas regiones quas de Ammone caeperant confugientibus dionysius ad nysam urbem cum captiuis reuersus est: ueluti de eis poenam sumpturus. Cum armatis militibus eos omnes circundasset primum de titanibus questus omni postea captos crimine solutos pronunciauit. Deinde data eligendi libertate abire an secum militare mallent secum omnes se fore acclamarunt. Obdatam uero preter spem salutem ut deum uenerari sunt. Omnis hos postea libato uno iuramento adegit: ut secum continuo in bellis usq; ad extremum pugnarent. Cum arma aduersus Saturnum esset moturus proficiscente ex nysa exercitu Aristeum tradunt eorum praesidem primum omnium & sacra instituisse dionysio: & ei ut deo sacrificasse. Dicunt insuper subsidium ei tulisse nyseorum nobiliores: quos a primo eorum rege sileno. Eius autem propter uetustatem ignotum est genus silenos uocat: is cum circa libos caudam haberet: posteriq; eius naturae participes idem signum gestarunt. Dionysius contracto exercitu per loca arida ac delerta ferisq; in festa profectus ad zambirram urbem libye peruenit. Ibi fera indigetem campos nomine multis eius orae mortalibus perniciosam peremit. Quae res magna ei gloriam penes accolae tulit. Ut autem sempiternae occisae ab se bestiae gloria extaret exiit ibi tumulum in gentem: qui ad posteros usq; perseverauit suae uirtutis monumentum. Deinde uersus titanias exercitum noto ea modestia iter fecit. ut se omnibus incolis humanissimum preberet. Vbiq; ostendens ad plendendos impios atq; ad beneficia in hominum genus conferenda eam ab se susceptam expeditione: Quae ex re moti libyi eius cognita uirtute animiq; praestantia uictum militibus affatim prebuerunt: simulq; eius castra secuti sunt. Ad ciuitatem deinde Ammonis appropinquante exercitu saturnus ante urbis moenia acie instructa uictus ciuitatem noctu incendit ea mente ut paterna dionysii regia absummeretur: sumptaq; uxore rhea & amicis quibusdam ascitis clam ex urbe profugit. Verum cum uxore captus a Dionysio nequaquam illius opera imitante non solum cognationis gratia penam remisit: sed & consolatus est: per omnem eos uitam habens parentum loco. Rhea illum ut filium uiuens dilexit. Saturni simularior fuit beniuolentia. hi per id tempus filium genuerunt quem appellarunt louem: Quia Dionysio summo honore habitus uirtute postmodum imperium omnium gentium adeptus est. Cum libyi ante pugnam ei dixissent: quo tempore ammon ex regno ciectus est incolis predictum fuisse uenturum eius filium Dionysium: qui recuperato regno orbis imperium possideret: deusq; haberetur: existimans uerum fore uaticinium. Et templo patri & urbe conditis ut deo illi honores impendit quosdam instituens qui haberent diuinationis curam. Traditur ammon gallea in hellis usus: cuius isigne fuit arietis caput. Sunt qui ipsum afferant natura in utroq; tempore paruula habuisse cornua. Propterea filium eius Dionysium eodem fuisse aspectu postmodum traditum deum hunc cornua gestasse. Edificata urbe sacrificiq; institutus dionysio ferunt in primis cum de exercitu oraculum consulisset: responsum a patre traditum: q; propter eius in homines merita immortalis esset futurus. Quare elatus animo prius in egyptum exercitum duxit: eiq; prouinciae louem Saturni Rheaeq; filium constituit regem adhuc aetate puerum addito ei profecto olimpo: a quo eruditus & ad uirtutem institutus olimpus est cognominatus. Fertur Dionysium in aegyptiis ostendisse uites plantare uinum conficere ac aliorum fructuum usum. Aucta eius uirtutis fama nulli ei obsistere bello ausi sponte sibi parebant. Laudibusq; ac sacrificiis ut deum colentes. Hoc pacto orbem aiunt peragrassae domesticis arboribus regiones reddens exultas beneficiumq; populis prebens. Vnde honores perpetuo gratiamq; omnium asscutus est. His rebus cum de caeteris diis uarie homines sentiant solum Dionysium immortalitatem fixam animo tenent. Nemo enim neq; graecus neq; barbarus qui illius beneficiorum gratiaq; fuerit expers. Nam eos quibus aut patria agrestis esset: aut a uinearum usu aliena: poculum ex hordeo conficere docuit paulo inferius uini suauitate. Ferunt enim ex indis ad mare descendentem titanias omnis quicum maximis copiis aduersus Ammonem in cretam transfretarant caepisse. Acti aduersus Ammonem moto bello iupiter ex egypto Dionysiusq; ac Minerua & alii quidam quos deos dicunt in cretam transcendentes Ammonem subsidium tulere. Inito certamine superior Dionysius omnibus titanias interfectis uictoria potitus est. Postmodum Ammone Dionysioq; ex hominum uita ad immortalitatem translatis iupiter uniuerso imperauit orbi: Si blatis titanias nulloq; eius imperium turbare auso. Haec primi dionysii ex Ammone Amaltheaq; nati gesta libyi fuisse tradunt. Secundus ex lo. Inachi & loue genitus aegypto imperauit initiati onesq; monstrauit. Tertium iupiter ex Semele apud graecos genuit priorum uirtutis imitorem. Nam & per omnem orbem exercitum circunduxit: & plura reliquit trophea statuaq; suarum expeditionum teltes. Multa insuper loca cultioro plantis arborum reddidit. Mulieres in inuitiam uelut prior amazones duxit. Circa orgia & iuuiationes multum operae impendit tum uetera in melius rediges tum quaedam ipse adinueniens noua. Cum temporum uetustate priorum gesta inuetaq; multis ignota essent

solus hic eorum qui ante se fuerant uirtute & gloriam tulit. Non autem solum hoc ei contigit: sed her-  
culi quoque. Duo namque eodem nomine priores fuere. Superiorem Herculem in aegypto natum ferunt ma-  
gna armis subacta orbis parte in lybia columna posuisse. Secundus cretenis uirtute armisque nobilitate  
instituit olympicum. & tamen ultimum paulo ante bellum troianum ex alemena & ioue ortum magnam  
orbis partem peragrasse tradunt Euristei imperio paratam. Qui multis functus certaminum laboribus  
columnam in europa erexit. Nominis igitur & rerum gestarum similitudo cum defunctus esset postre-  
mus superiorum illi gesta ascripsit tanquam unus tantum hercules extitisset. plures dionysios fuisse tu-  
m ex aliis conantur ostendere: tum precipue ex Titanum pugna: qua constat Dionysium contra illos Ioni  
auxilio affluxisse. Non enim Titanas Semelis tempora tulere: neque cadmus agenoris olympiis diis an-  
tiquior dicendus est. Hæc a lybiis de dionysio tradita. Nos iuxta ordinem a nobis præscriptum tertium  
descripsimus librum:

Hercu-  
les duo

Titanas

Explicit liber Quartus. incipit Quintus in quo hæc continentur.

- Proemium de his. quæ fabulose apud historicos ferunt: de Dionysio. Priapo. Hemaphrodito & musis.
- De hercule. & duodecim eius laboribus cæterisque ab eo usque ad uitæ finem gestis.
- De argonautis. Medæa. & filiabus pelei.
- De pronepotibus herculis.
- De Theleo & eius cæteris aminebus.
- De septem regibus: qui ad thebas castrametati sunt.
- De proauis eorum.
- De neleo: & eius pronepotibus.
- De laphitis: & centauris.
- De æsculapio. & eius pronepotibus.
- De asopi filiabus. & æaci liberis.
- De pelope. Tantalo: oenomaio: & niobe.
- De dardano & eius usque ad priamum pronepotibus.
- De dedalo. Minotauro. & de minois exercitu aduersus cocalum regem.
- De aristeo: daphnide euridice & de orione.

AVD sane nos fugit uetustarum rerum cognitionem scriptoribus ut multis labo-  
tur contingere. Nam & antiquiora illa paulum sub obscuram ambiguitatem pre-  
bent scribentibus: & temporum deseruio haud facilis cognitu quandoque detra-  
hit ægētibus fidem. Heroum præterea semideorumque ac cæterorum uirorum mul-  
tiplex ac uariarum genus non satis exquisite explicari potest. accidit insuper quod  
omnium est difficillimum ut de antiquorum gestis fabulisque scriptores inter se ad  
modum dissentiant. Qua inoti re nobiliores qui postmodum secuti sunt histori-  
ci ommissis priorum fabulis ad recētiorese historias contulere. Ephorus quippe  
cymeus Socratis discipulus historiam scripturus ueteribus pretermisissis rebus ab

heraclidarum tempore narrandi exordium cepit. Callisthenes ac Theopompus: quos eadē tulit ætas  
prisca illa minime attigerunt. Nos secus arbitratu sumus prisca res omni literis mandandi  
Maxima enim plurimaque heroum semideorumque tum aliorum excellentium uirorum meritis quorum  
a posteris semideorum heroumque honores ac sacra impensa sunt egregia facinora extiterunt. Qui ta-  
men omnes historiae munere laude sempiterna celebrati sunt. Nos quippe tribus superioribus libris ex  
ternarum gentium acta: quæ uel de diis feruntur. Loca insuper singula: & quæ in eis ferre aliisque animā  
tia ac cætera memoratu digna admiranda uel haberentur rettulimus. Hoc autē libro: quæ a græcis de  
heroibus semideisque: quos prisca celebravit ætas tradita sunt: deque præclaris eorum bello gestis comple-  
stemur. His adiicientes quæ ab illis pace ad utilitatem cultumque hominum adiuuenta: quæ uel sancita le-  
gibus fuere. Initium uero a Dionysio sumetur: quem imprimis antiquum fuisse constat ac maximis be-  
neficiis uitæ mortalium profuisse dictum est superius a nobis barbaros quosdam huius sibi dei genus  
uendicare. Nam ægyptii dum suum osiridem eum esse affirmant: quem græci Dionysium uocant.  
Hunc uolunt omnem circuisse orbem uini repertorem: cum uites plantare docuerit. Quo facto com-  
muni gentium omnium consensu illi immortalitas tributa. Indi quoque hunc apud senatum ferunt:  
uinique usum ab eo hominibus traditum. E quibus licet antea singulati explicauerimus. Nunc tamen quæ  
græci de hoc scribant deo minime uisa sunt omittenda. Cadmum agenoris tradit ex phoenicia ad per-  
uestigandam europa a rege ea lege missum. ut aut uirginem secum reduceret: aut in phoeniciam non  
rediret. Cum diutius quaesitam ab se uirginem non inueniret postposita patria in boetiam peruenisse  
Vbi cum responso oraculi thebas condidisset. Armoniam postmodum ueneris filiam in uxorem suscipisse: ex qua seme-  
len iuno. Autonem. agauen ac polydorum genuerit. Semelē iuppiter ob pulehritudinē in forma hoīs cogno-  
uit. Quod existimas ab ioue in sui cōteptū agi rogauit ut secum put eū iunone afflucuerat coiret iuppiter

Epho-  
rus  
Calliste-  
nes  
theopom-  
pus

Osiris.  
Dionysius

Cadmo  
Europa  
Thebæ  
Semelē  
Iuno  
Autonē  
Agauē  
polydo-  
rus

Nise an-  
trum  
Dionysi-  
us unde  
hordei  
potus  
libera  
urbs  
Trium-  
phus pri-  
mus  
Trieteri-  
ca  
Thyrus  
Vini  
usus  
Cereris  
inuenta  
Dionysi-  
us  
Sæbafis  
Boues  
ad iugū  
Bacchi  
cornua  
Musæ  
Silenus  
Mitia  
Dimi-  
tor  
ebrietas  
Baccus  
unde  
Lenæus  
Bromi-  
us  
Diony-  
sii for-  
ma du-  
plex  
Satyri  
Musici  
Priapus  
Osiris  
partes